Transfertur CORTEX ad nos siccatus frustis, ali- quot subinde pedes longis, conuolutis et, vt tanto commodius seruetur, varie secundum longitudinem plicatis. Fibrosae texturae est, leuis, tamque tenax, vt flecti possit et aegre in puluerem sese redigi patiatur, crassitie lineae dimidiae vel integrae, coloris albo flauescens extus eminentiis rotundis exasperatus, et epidermide pallidiori vestitus, in- terne mox laeuis mox quasi membranulis longitu- dinaliter adhaerentibus ex libri reliquiis scaber. Sa-  
por

por eiusdem notabiliter amarus absque villo adstri-  
ctionis sensu, odore quoque omni caret. Quae  
alibi querelae motae fuerunt (DEGNER *de dysent.*  
*bilioso-contagiosa p. 156. sqq.*), corticem non semper  
eiusdem esse bonitatis vel aliquando supposititium  
occurrere, de harum aequitate confirmor, specimi-  
na varia praesentia inter sese conferens. Adest iam  
aliquod eiusdem, vt descripti, texturae et formae,  
vtraque superficie satis profunde brunum, interna  
compage pallidius, vix post diuturnam masticatio-  
nem vllum amaritiei vestigium prodens; nullus  
itaque dubito hocce specimen quavis virtute cassum  
pronunciare. Aliud contra specimen minoris longe  
tenacitatis supra descripto coram est, tam amarum,  
vt fere ligni-Quassiae amaritiam assequatur. Causa  
horum discriminum varia esse potest: cortex scilicet  
forsan ex trunco vel ramis, loco radice, detractus  
fuit, nec perinde est, quam crassitiem radix, quam  
aetatem ipsa arbor habeat; vt de vetustate corticis  
seruati nihil dicam.

Omniū primo a. 1713. ille Cayenna Parisios  
vt egregium in alui profluuiis et haemorrhagiis re-  
medium peruenit. Sed pauca tum experimenta  
subiit, donec a. 1718. dysenteria epidemice incide-  
ret, contra alia remedia pertinax, in qua, postquam  
egregium suum effectum comprobaret, et annos ali-  
quot

quot post a. 1723. per BARRERIVM copia eius insignis Cayenna transferretur: in exploranda eius efficacia multum studii impendit ANTONIVS DE IVS-  
SIEV, cuius fructus ex actis academiae R. scientia-  
rum Parisiensis (*Mem. a. 1729. p. 32. sqq.*) et pe-  
culiari Dissertatione academica, paullo post edita  
(*An inueteratis alui fluxibus Simaruba. Paris. 1730.*  
cuius praecipua capita propriis auctoris verbis sistit  
b. WERLHOEIVS in *Obss. de febribus p. 100.* item  
BÖCLER in HERM *Mat. med. Tom. 3. p. 95. sqq*) car-  
pere licet. In eo autem deceptus videtur cel. vir,  
quod crediderit Simarubam idem esse, ac *Μάκρη* et  
*Μακρη* DIOSCORIDIS, memoratam quoque nomine  
Macer a PLINIO, GALENO, Arabibus, item a CHRIS-  
TOPHORO ACOSTA nomine Arbore de las Camaras  
et Arbore sancto. Nam licet quoad virtutem haec  
omnia in plerisque conueniant, quoad notas exter-  
nas vel saporem tamen mirifice differunt; quem  
vero errorem diutius redarguere opus non est, quum  
id iam praestitum ab aliis fuerit (CRELL *Diff. de*  
*cortice Simarouba resp. LEINCKER 1746. §. 11. 12.*  
CARTHEVS. *Mat. med. Vol. I. p. 523.*). Eodem fere  
tempore, quo cel. ille botanicus, de egregiis Sima-  
rubae virtutibus medicos certiores reddidere LAVAL  
(*Voyage de la Louisiane 1728. p. 76.*) et DES MAR-  
CHAIS (*Voyage cit. 1731.*). Ex hisce initiis et lit-  
terarum commercio, quod amplum coluit IVSSIEVVS,  
expe-

experimentis mox eam subiecerunt exteri, quae adeo illi sauerunt, vt inter praestantiora remedia locum obtineat. Cortice vero radice vnice acquiescimus, cui, quod tamen hodie rarum, tantillum ligni, dum transmittitur, adhaeret.

Prout olfactu sua sponte nihil odoris spargit: ita nec destillatione aliquid eiusmodi eruitur. Carere adstringente natura, confirmat et coloris nigri, sub vitrioli martis miscela, absentia. Amarities autem facile tam cum aqua quam cum spiritu vini infusione sese communicat, vt tamen frigidae aquae plus virtutis conciliare videatur, quam calidae, quod quidem sapor suadet (LEWIS). Vtrumque menstruum maceratione coloratur. Decoctum aqua factum, dum calet, pellucet et flauum est, postquam vero refrigerit, turbidum et rubicundo brunum fit. Colorem lacteum, quem IVSSIEVVS sub ebullitione se animadvertisse asseuerat, alii, CRELLIVS, LEWIS, BERGIUS, negant sibi obuennisse. Extracti aquosi larga copia inde eruitur  $\frac{1}{8}$  (CRELL *l. c. p. 20.*) ad  $\frac{1}{4}$  (CARTHEVS, *M. m. Vol. I. p. 524.*), saporis valde amari; spirituosus autem vix  $\frac{1}{15}$  modo inest (CARTHEVS.) amarissimi, a quo resina separari non potuit (CRELL *l. c. p. 21.*).

Et haec quidem medicina in alui profluviiis multiplicis generis sistendis insignis pretii est. Quae ipse cel. IVSSIEV de ea cognovit, nonnisi post tentamina per 15 annos instituta in medium protulit, quibus constat, tam in dysenteriis quam diarrhoeis contra alia rebellibus et longae saepe durationis, variam scenam, deiectionum natura mucosa, biliosa, sanguinea, ludentibus sibi successisse, nec minus esse tutam haemorrhoidali fluxu vel menstruo simul incidente. Confugit ad hunc corticem DEGNERVS (*Dysent. bil. p. 155.*), si post euacuantia adhibita dysenteria adhuc continuaret, praestantior tamen et citiorem effectum percepit in profluvio sanguinis et materiae cruentae, quam excretionibus biliosis. Subscribit encomio in fluxibus istis diuersis ventris immodicis BUISSON (DEGNER *p. 289. fqq.*); nec minus isti tam in dysenteria quam diarrhoea cum suis speciebus vel alterutro horum malorum ex propria experientia fauent viri eximii SCHWENCKE, TYSSOT, PRINGLE, GRASHVIS, WERLHOF, FARON, BOENEC-  
KEN, ZIMMERMANN; LIND, BROKLESBY, alii. Quibus opem in dysenteria fert, hosce iam post pauca plerumque praebia solatur, mentis serenitatem iis restituit, dolores pacat, somnum gratum cibique cupiditatem reddit, vt inde successus exoptati auguria capi possint; nec vllum fastidium vel vomitum in iusta doli, vel sublato malo primario alia incommoda,  
parit

parit (IVSSIEV. DEGNER). Sed sensim continuatione remedii facta, decrefcit morbus, foecum foetor perit, color earum mutatur, et crassiores fiunt ad sanationem vsque. Qui intra primos tres dies, postquam haec ipsa medela in vsum tracta, sese non melius habent, hisce raro beneficium aliquod praestat (HVCK in PRINGLE'S *Dis of the army* p 282). Sensum illum obtusum motus cuiusdam intestini per totum corpus perceptum, quem cl. IVSSIEV (*Mem. l. c. p. 38.*) refert aegros Simaruba sanatos tanquam luctam cum morbo significasse, alii (DEGNER *l. c. p. 156.* FARCIN in BARBEIRAC *med. consilii* p. 104.) in suis aegris non obseruarunt. In quibusdam lotium abundantius et meliori colore tinctum post vsum secessisse, item sudorem prorupisse copiosius, IVSSIEV testatur, et de lotii copia sub dilutiori colore aucta, confirmat SCHWENCKE (in DEGNERI *hist. dysf. p. 291.*): sed DEGNERVS (*l. c. p. 155.*) insensibili modo vim exferere auctor est. Sunt, qui, Simarubae ope etsi sanati, vel vitio diaetae vel ex morbi reliquiis, in eundem aliquot dies post relabuntur: in hisce tamen iterato eius per duos vel tres dies vsu malum cessat (IVSS. *Mem. cit. p. 39.*).

Non excludit vero Simaruba euacuantium in dysfenteria vsum, sed praemittenda ea iusto ordine et copia iubet, ne aluum stipando acre, quod in primis

primis viis stabulatur, et prima morbi causa existit, remaneat, et nouas vires in aegri interitum colligat. Similiter si inflammatoria diathesis praesto. ea ante omnia auferenda est. Hinc nunquam locum habet initio vel incremento vel vigore morbi, et quando tormina et tenesmus valdopere adhuc grauant, et rarius, quando fluxus sanguineus continuat. Tum vero confert, quando remittente mali vehementia morbus protrahitur, et reliquiae eius pertinaces diutius adhuc durant (WERLHOF *Litt. in CRELL. Diff. cit. p. 28.* SCHWENCKE in DEGNER. *l. c. p. 290.* PRINGLE *l. c. p. 281.* ZIMMERM. *v. d. Ruhr p. 495*). Quod ad cruentas alui deiectiones attinet, quae dysenteriam comitantur, in hisce, etsi PRINGLEVS et cl. HVCK (in prius dicti ill. viri *Dis. of the army p. 282.*) Simarubam damnauerint: ad sedandum tamen immodicum cruoris fluxum sub statum morbi commendat (*l. c. in ead. pag.*) cl. MITCHEL; nec veriti sunt praesentibus eius vestigijs illam adhibere ill. WERLHOF (*Litt. in CRELL. Diff. cit*) et DEGNER (*V. supra*). Etenim hocce profluuium, post euacuantia praemissa iuperstes, saepe nonnisi nimiae intestinorum relaxationis sequela est. Ab eodem vitio solidorum diuturnus secessus serosus per aluum repetendus, quem igitur omnium optime tollunt, quae deperditum vasorum in intestinis robur restituendi vim habent. Horum e numero Simaruba, tanto

*Appar. med. Vol. III. Gg tutior,*

tutior, quum, quoniam amara est, absque adfritione roboret. Hancce vim quum exploratam habeamus, lubens aliis relinquo efficaciam Simarubae per vires balsamicas, vinctuosas, vulnerarias, anodynas, antispasmodicas ample diserteque exornare, vel nuda specificae virtutis opinione acquiescere. Cauendum praeterea est, ne in ea dysenteria, quae vlcera interna in comitatu habet, materiam purulentam et acrem cancrosum fundentia, exhibeatur, quum effluuium inde coërceatur et introferatur (SCHWENCKE in DEGN. *l. c.* p. 294.).

In diarrhoeis inueteratis, quae ex eadem intestinorum flacciditate oriuntur, non minus Simaruba proficua est (IVSSIEV *ll ctt.* DES MARCHAIS *l. c.* p. 124. FERMIN *Description de Surinam, Versf. Germ.* p. 213. BUISSON in DEGNER *l. c.* p. 289.). Fuit matrona diutissime alui fluxu afflicta, nullis medicamentis cedente, Simarubae tandem per sex hebdomades vsu continuato sanata, postquam multum vrinae, quae antea pauca et rubra fuerat, profluxisset (SCHWENCKE *l. c.* p. 292.). In hisce subinde nauseam excitat, qua deficiente tanto magis prodest (LIND *Disf. in hot countries* p. 270.). — In abscessibus et vlceribus artuum aliquando intestinorum laeuitas incidit, quod si fit, refoebetur pus, ficcatur puris fons, pessimae febres oriuntur, putridae, hecticae,  
et

et tandem diarrhoea colliquatiua et mors scenam claudit: exstat vero in Simaruba, quod, aluum coërcendo et pristino loco pus laudabile restituendo, multiplici huic malo praeuertit (SCHWENCKE *l.c.*) — Sed et difficiliores aliquot profluuiorum aluinorum species, quae fluxus hepatici, lienteriae (BOENECKEN in *nov. Aët. nat. curios. Tom. 2. p. 80. 82.*), affectionis coeliacæ, nomine veniunt, etiamsi diu duraerint contra alia efficacia pertinaces, sistit cum constantia. — Locum et habet in febrium putridarum profluuiis aluinis extincto calore (ROVPE *de morb. navigant. p. 311.*), in quibus et deiectiones vt plurimum et sudores colliquatiuos, etsi aliquando lente, superat animumque cum viribus corporis egregie erigit. Ita et confert in diarrhoeis febrium biliofarum, nec nocet etiamsi febrilia quaedam symptomata supersint (BROCKLESBY *Observations p. 194.*).

Malum affine etiam significandum est, scil. colica habitualis, deiectionibus cruentis stipata, contra quam nihil praeter Simarubam valuit. Memorabile huius rei exemplum, quo aeger in summo vitae periculo versabatur, febriens, delirans, sed intra paucas hebdomades a vetusto malo perfecte liberatus (GRASHVIS *de colica piã. p. 63. sqq.*).

Sequatur iam haemorrhagia vterina, de qua quidem pauca modo virtutis Simarubae documenta memoriae prodita sunt. IVSSÆVO crebra occasio eandem explorandi in Gallia obuenerit, et fatetur similitudine caufarum alui profluuiorum et huius haemorrhagiae se ad eam tentandam fuisse commotum. Immodicas sistere haemorrhagias vteri iusto breuius exponit FARCIN (*l. c. p. 103.*). Rectius BVISSON (DEGNER *l. c. p. 289.*) per momenta singularia historiam matronae persequitur, quae per sex vel octo annos nimium mensium fluxum passa erat, sed tam hocce vitio quam irregulari mensium eruptione Simarubae ope sanata. In Hibernia quoque optimo successu in obstinato sanguinis ex vtero fluxu tentata (SPEER in DVNCAN'S *med. Commentaries P. 4. p. 443.*). — Excepit huncce in foemina iuvene fluor albus, cum virium magna prostratione iunctus: hocce transitu et tonica virtute Simarubae inductus eandem praescripsit cl. SPEER (*l. c.*) in decocto cum vino, votique compos euasit. Id modo dolendum, quod additum decocto Elixir vitrioli et iniectio decocti dicti cum saccharo saturni in vteri vaginam meritum Simarubae nonnihil dubium reddat, quae tamen sola, in fluore albo a debilitate partium profecta, promittere eximia videtur, vltiori experimento in hoc malo dignissima.

Inopinato autem contra vermes quoque Simarubam valere constitit. Quum nimirum ill. DE HAEN (*Praelect.* in BOERH. *instit. pathol.* Tom. 2. p. 57.) pertinacem diarrhoeam in foemina nouiter abortum passa cortice hocce cum Opio sistere studeret, hocce scopo non solum potitus est, sed lumbrici simul, quorum indicium antea non adfuit, fecessere, idque dein repetito huius medicinae vsu aliquoties. Idem remedium in alia foemina, cui multa frustra contra vermes exhibita fuerunt, valuit, et dein in aliis verminosis, quibus alii medici ex communicatione HAENII illud praeceperunt.

In malo hysterico (IVSSIEV *Diff. cit.*), ventriculi vitiis et febribus intermittentibus (DEGNER *l. c.* p. 289.), nullam praerogatiuam prae aliis amaris habere arbitror, de quorum efficacia in hisce affectionibus capite praecedente iudicauit.

Proximum est, de vario Simarubam exhibendi modo dispicere, in quo quidem conditionum diuersitas, efficacia ipsius corticis, dosin eiusdem et frequentiam eius capiendae determinat. In puluere tenuissimo corticis scrupulus dimidius omni bihorio (GRASHVIS), vel integer mane et vesperi (SCHWENCKE), vel grana duodecim ad viginti (IVSSIEV *Mem. cit.* p. 38.), vel drachma dimidia (IVSS. *Diff.*) omni

trihorio capitur. Et haec vltima dosis vſitatiffima est bis vel ter de die administrata (FARION, BROCKLESBY). Raro ad grana triginta quinque (FERMIN), vel drachmam adeo integram (FARION), ascenditur. Ligni quoque puluerem supra ab eo significata doſi IVSSIEVVS concedit. Nec alio vehiculo pro pulvere quam ſincera aqua opus eſt. — Facile eſt addito quodam ſyrupo grato, e. c. ſyrupo Adianthi (IVSSIEV *Diff.*) vel robe, bolum ex puluere parare.

Alia commode Simarubam ingerendi ratio in infuſo cum aqua eſt. Cayennæ olim haec placuit, vel ita, vt euſdem probe tritæ grana octodecim vel viginti per duodecim horas vncia ſeſquialtera (verre) aquae macerarentur, et liquidum poſtea, abſque colatione praeuia ter de die biberetur; vel infuſum fieret ex Simarubae vncia dimidia et aquae circiter vnciis quatuor et dimidia, ſubſequenti colatione et expreſſione, cuius vncia ſeſquialtera pariter ter de die capta (LAVAL *l. c. p. 77.* Conf. DES MARCHAIS *l. c. p. 126.*). SCHWENCKIVS (DEGNER *l. c. p. 290.*) quoque infuſionem praeſert, drachmas nempe duas corticis per duas horas loco calido cum libra vna aquae infundendo, accedente dein per dimidiaſ horae ſpatium ebullitione. Huius ter de die aequalis portio bibebatur, continuando, donec fluxus

xus aluinus cessaret ad tres quatuorque hebdomades vsque. Nec hoc ingrati saporis est.

Ast vulgatissimum est, Simarubam in decocto propinare; - id quod puluere efficacius est (IVSSEV *Mem. p. 38.*); nec palato displicet, nec ventriculo, prout puluis, graue et molestum (DEGNER *l. c. p. 163.*). Praestat a decocto dilutiori initium facere, et dein, quum illud ventriculus ferat, transire ad saturatius. IVSSEVVS (*Diff. p. 10.*) corticis minutim secti drachmas duas cum aquae libris duabus ad tertiae partis consumptionem decoquendas curavit, huiusque liquidi colati quartam partem omni trihorio exhibuit. Ad tres autem drachmas corticis pro eadem quantitate aquae sumsit cl. FARION (*l. c. p. 104.*), idemque praebium alternis horis obtulit. DEGNERO (*l. c. p. 155.*) in usu fuit drachmas duas cum aquae sufficiente quantitate decoquere, donec unciae octo superessent, quarum una vel duae omni trihorio vel quadrihorio suppeditatae. HVCKIVS (apud PRINGLEVM *l. c. p. 282.*) drachmas duas vel tres cum libra una et dimidia aquae coxit ad libram unam superstitem, quae per 24 horas consumta. Omnium maxime liberalis cl. LIND (*l. c.*) est, qui unciam unam corticis adhibuit, in reliquis formulam mox dictam sequutus eo tantum discrimine, quod liquidum post colationem superstes ante meridiem ebibe-

beretur. Sciendum vero, saturatum valde decoctum vomitum saepe et molestos fere semper sudores citere et augere subinde feri sanguinisque profluvia (IVSS. *Diff. cit.*). Minoris igitur ponderis est viri medicinae non gnari, etsi alias bene meriti (DES MARCHAIS *l. c. p. 126.*), effatum, quod vomitum ex Simaruba salutarem innuit et eo effectum accelerari certiolemque reddi.

Desuevit extracti ad drachmam circiter ter vel quater de die dati vsus, qui olim Cayennae inualuerat (LAVAL *l. c.*), forsitan quod minus commodum esse maiorique cautione egere (DES MARCHAIS *l. c. p. 125.*) repertum fuerit.

Nec moris est, decoctum instar enematis in dysenteria adhibere, quamvis praeuiis euacuantibus sua efficacia non destituatur (LENTIN *Obs. med. Fasc. 1. p. 7.*).

Recentius Syrupus quidam, cuius basin cortex Simarubae constituit, cuiusque vsus in insulis Americanis contra dysenteriam fit, Societati illustri oblatus fuit, cochleatim per se vel in commodo potulento capiendus (BADIER in *Hist. de la Societ  R. de Medecine Vol. 2 p. 299.*), de cuius praeparatione plura non constant.

Pluris

Pluris interest, connubium vtile nosse, quod cortex hic aliquando requirit. Cayennae olim extractum cum pauxillo theriacae mistum fuit (LAVAL *l. c.*). Saporis causa, vel etiam sedatiuo scopo syrupus Rhoeados vel Papaueris albi commode additur. Ferri et potest, si quid sordium superest, tincturae Rhabarbari additamentum. Pertinaciori autem casu conuenit corticem Cascarillae vel eius tincturam decocto Simarubae excipi (DEGNER *p. 163. sqq.*), vt quo connubio deiectionibus liquidis feculentis obex ponitur. Nec spernendum est, vna cum corticis vsu radicem Salep lacte et aqua coctam combinare (TYSSOT apud DEGNER. *p. 294.*). 3

---

## L I N V M.

LINN. *Syst. veg.* p. 249. *Gen. pl.* p. 153.

407.

*Pharm.* LINI Semen; Tela.

*Linum usitatissimum*; calycibus capsulisque mucronatis, petalis crenatis, foliis lanceolatis alternis, caule subfolitario LINN. *Spec. pl.* p. 397. β  
 Linum sativum. c. B. Λινον Graecis. ICON: REGNAULT *Botan.* Le Lin commun. Sponte crescit haec planta annua in Pannonia, Hispania, Helvetia aliisque regionibus australibus inter segetes. Sed pro usu oeconomico pariter ac medico vnicè cultura adiutum Linum memorabile est. In Aegypto altitudinem quatuor pedum et arundinis vulgaris crassitiem assequitur (HASSELQVIST'S *Resa til hel. Landet* p. 462.).

Succedit quoque cultura in septentrionalibus regionibus, in quem finem semen ex Lithuania et vicina Poloniae ditione, item ex Liuonia translatum in primis expetitur. Summi oeconomicis momenti est tam pro filis textisque inde parandis, quam pro oleo ex seminibus eruendo. Nempe caules cubitales vel sesquicubitales cortice vestiuntur, qui

qui constat ex copia fibrarum subtilissimarum et tenacissimarum glutine connexarum, quod maceratione in aqua soluitur, vt nihil nisi fibrosum remaneat. Mox ante, vel, quod praestat, sub feminum maturatione euelluntur, et in fasciculos colligati sub dio siccantur, tum capsulis feminalibus ablatis virgae in aquam merfae pondere saxi deprimuntur, maceratione facta iterum siccantur, et malleo stupario contunduntur (quo fine hinc inde peculiare molendinum inseruit: SCHREBER. *n. Cameralschriften Vol. 7. p. 228.*), vt membranofum fragile separetur, accedit denique carminatio per ferreas spinas (Cfr. WIEGAND. *oekonomisch - praët. Anleitung z. Flachsbau, Wien 1767.* LÜDERS *Beschreib. v. Leinbau, Flensburg 1770.*). Sic aptum est Linum, quod in fila ducatur. Textorum vero teneritas et grata albedo tam a genio ipso Lini, quam solo, maceratione, et reliqua encheiresi, dein apricationis artificio dependet. Filorum aequae ac textorum multiplicem esse vtilitatem ad consuenda varia, item pro funibus, fasciis, tibialibus, indusiis, vestibus, stolis, velis, aulaeis, stragulis, vestium ornamentis denticulatis etc. neminem latet. Telas lineas commendant maxime candor, puritas, flexilitas, aequabilitas et mollities filorum, cui ipsi tribuas, quod non ita cutis nuda ac a Lana vel Gossypio stimuletur. Elui quoque facile possunt maculae et spurcicies, qua contaminantur.

nantur. Hinc vel ex hisce probabile, byssina vestimenta, quae in sacris litteris memorantur, linea praestantiora fuisse (CELSIVS *Hierobotan. P. I. p. 89. 169. 283. P. 2. p. 507.*). Patet ratio, cur pro indusiis linea tela praecipue eligatur, quorum crebrior mutatio non munditiei modo, sed et sanitati conservandae fauet, ut quae cum sudore halitus excipiunt nocuos, quorum resorptio valetudinem labefactat. In exanthematicis morbis haecce renouandi maior adhuc necessitas incidit, quicquid vulgus contradicat, ne miasmate exhalante et stagnante, sudoribus acribus, glutinosis, foetidis, vel spurcitie ichorosa purulenta, quibus ipsis indusium saepe riget, morbus alatur vel augeatur; nec vllum periculum inde inninet, modo aeger indusium a sano homine gestatum, vel bene lotum, lecti fotu calefactum, in conclavi tepido et contra perflantem aërem munito, iniiciat. Minor huius commutationis necessitas adest et maiori cautione opus est in iis exanthematicis morbis, quibus exanthemata facile disparent, ut in morbillis.

Magna in chirurgia lintei est utilitas ad fasciarum mantiliumque varia genera, multiplici nominum varietate a Gallis insignita, quorum vero numerus et applicatio fausto euentu nostro tempore ad maiorem simplicitatem redacta est. Hisce utimur  
ad

ad vulnerum labia adducenda et combinanda, sanguinein sistendum, tumores sustinendos, ad exprimendum pus et saniein, ad continenda varia medicamina parti aegrae imposita, aërem arcendum, prolapsa coërcenda, luxata demum et fracta firmanda. Sed amplioris potentiae esse fasciarum vsu nostrae aetate constitit, idque in variis malis curatu difficillimis, scilicet affectionibus hydropicis, vlceribus crurum obstinatis, aneurismatibus spuris, gangliis aliisque pluribus; qua in re si vel vnice substitisset THEDENII viri cl. sagacitas, insigniter de re medica meritis censendus esset (V. EI. *Bemerk. u. Erfahr. in d. Wundarzn. u. Med. Vol. I. p. 1. sqq. Vol. 2. p. 52.*). Taceo splenia, epithemata, sacculos, emplastra rel. quibus materiem linteum suppeditat. — Sed de linteo carpto specialius dicendum est, quod ex tela detrita duplici ratione parari solet, vel stamina singula digitis euellendo, vel ope cultri linteum in focculos radendo, quae posterior species iustius linteum rasum dicitur. Applicatur vel ficcum, absque peregrino vlllo connubio, vel oblitum medicamentis variis pinguedinosae plerumque naturae. Haecce linteii carpti adiumento commodissime ad fundum vulneris vel vlceris perueniunt, et, quoniam illud molle est, obsequitur facile figurae vitii illudque aequabile reddit. Sed et ficcum valdopere confert in tuendis vulneribus et vlceribus

contra

contra iniurias externas, in purgandis iis mader-  
tibus, in pure instar spongiae absorbendo, in carne  
luxuriante reprimenda, in haemorrhagiis externis  
accedente praecipue pressione sistendis. Nocet ta-  
men saepe ut corpus asperum, inaequale, mecha-  
nico more irritans, inflammans, vel inflammatio-  
nem iam ortam augens, affluxum humorum acce-  
lerans, consolidationem retardans, ipsum vlcus ali-  
quando intempestive amplians (Conf. BRAMBILLA  
*vom Oxikrat u. d. trockenen Karpey p. 55. sqq*) Tu-  
rundae insuper ex filis istis lineis euulsis parantur,  
glomi, puluilli multiplicis magnitudinis et figurae,  
quorum omnium vsus specialior ex chirurgicis pe-  
tendus est.

*Chartam* ex laciniis linteis confici notum est.  
Tenuissima ista litterarum commercio dicata. dysen-  
teriae aliquando remedium extitisse narratur (TEN-  
TILIVS *Eteodr. medico-pract. p 728*). Et efficax  
fuisse fertur in epidemia a. 1702. dum plagulae hu-  
ius chartae sex tessellatim concisae in quatuor pin-  
tis lactis dulcis ad residuum pintarum duarum co-  
querentur. Quod praestitit charta glutine, quod  
continet, praestitisse videtur: nihil vero effecit in  
dysenteria a DEGNERO (V. *Hist dysent. bil. p. 223.*)  
descripta. Non certiolem habeo medicinam plagu-  
lam chartae combustam vinoque Rhenano haustam  
(l.

(*l. c.*). Pluris est facienda charta masticata ad haemorrhagias arteriarum compressione sedandas. Nec spernendae chartae spiritui vini immerfae et applicatae vis in contusionibus leuioribus praecipue tibiae, quae in senibus, et in quibus mali humores subsunt, emplastrorum applicatione in suppurationem et molesta vlcera transeunt.

SEMINA ex capsulis suis vel flagello excutiuntur, vel calcatione equorum, vel cylindris superductis. Quodlibet horum ouato oblongum est, lineam circiter longum, compressum margine acuto, nitens cortice pallide bruno, nucleo albo. Saporis ingrate dulcis, mucilaginosi, vntuosi est, absque vilo odore. Copiam mucilaginis circiter ad  $\frac{1}{8}$  continet (SPIELM. *Chem. p.* 102.); nec non olei vnguinosi ad  $\frac{1}{2}$  (*l. c.*) *p.* 84.). Mucilago infusione cum aqua feruida vel coctione facile elicitor. Sufficit, ad aquae vncias sedecim, seminum non contusorum vnciam dimidiam fumere. Spiritus vini rectificatus nihil fere eius elicit.

Pro cibo semen non commodum est, sed stomachum labefactat et distendit ex obseruatione veterum (GALEN *simpl l.* 7. *de alim facult. l.* 1. *c.* 32.), confirmata Middleburgi in Zeelandia, vbi ob annonae caritatem loco panis aliorumque ciborum (RAII *Hist.*

*Hist. Tom. 2. p. 1073.*) eodem vescebantur, sed intumescencia hypochondriorum, faciei aliarumque partium, imo morte, pedissequa. Carnem quoque volucrum domesticarum feminibus comestis ingrato rancidoque sapore infici, columbarum exemplo apparet; quae tempore sationis Lini esui ineptae sunt, nisi arceantur.

Infusum vel decoctum ex recentibus feminibus iisque contusis paratum vi naturae supra descriptae si potatur, egregie emollit, lubricat, inuoluit. In raucitate et tussi igitur conuenit, sputa pleuritico- rum leuat et nephriticos dolores stranguriamque solatur. Si gargarismate vel iniectione emolliente in angina opus est: nulla in re decoctum horum feminum abis cedit. Non inatim et ad ptyalismum in variolis adiuuandum, et separationem variolarum in ore et collo. conducit istud eadem ratione usurpatum, addito post colationem decocti melle sincero. Aphthis vero interna corripientibus commendari meretur linctus ex feminum contulorum vicia dimidia cum aquae libra vna in spissitudinem syrupi cocta et mellis Rosarum vncis duabus, cuius cochleare vnum paruum saepius ingeratur (V. ROSENSTEIN *Barnsjukd. p. 44*). Epithematis forma ad emolliendas et relaxandas partes solidas saepe confert decoctum in colica et variolis. Pro clymate emol-

emolliente hocce adhiberi in morbis acutis, res notissima est.

Contrita semina et aqua vel lacte in cataplasma cocta efficacissima sunt ad tumores emolliendos et maturandos. Sic in connubio foliorum Maluae intra linteum detritum collo in angina vtiliter circumdatur. In mammis autem induratis et quoad partem inflammatis vel suppurantibus cataplasma ex iisdem lacte paratum et cum puluere Cicutae commixtum cito iuuat, vel resoluendo, vel pus movendo (PLENCK *Mat. chir.* p. 96.).

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

FARINASEMINVM LINI *officin.* Sunt illa in tene-riorem puluerem contrita, cuius vsus mox exposui!

OLEVM EXPRESSVM *offic.* Solent libri pharm. e. g. *Ph. Würt.* p. 125. contusioni seminum tostionem subiungere, demum prelo ea committere. Sed praestat pro vsu medico praecipue interno, frigide expressum adhibere, vt quod et gratus et rancori non adeo obnoxium est. Probum oleum pellucidum est, coloris citrei, sapore acri destitutum: vetustum turbidum est, coloris profundius lutei, acre. *Recens expressum* igitur praecipias. Non nisi intensiori frigore cogitur. Pictoribus vulgare est ad ex-

*Appar. med. Vol. III.* Hh cipient-

cipiendos colores, quos molliter miscet figitque, ipsum in speciem vernicis ficcatum. Verum nec hicce vsus, nec alii pro atramento typographico, pro lucernis, pro arte statuaria etc. ad nostrum forum spectant. Multa habet et bona et mala cum aliis vnguinosis oleis quoad effectum in nostrum corpus communia, quae quum de oleo Oliuarum (*Appar. med. Vol. 2. p. 42. sq.*) et Amygdalarum (*L. c. Vol. 3. p. 254. sq.*) commentatus abunde exposuerim, heic nolo repetere. Alias virtutes nisi vere priuas possideat, frequentior tamen praxis hasce illi adiudicat, vt in harum recensione potissimum mihi subsistendum sit. Non nego tamen, colore, sapore, odore, congelatione aliisque notis, prout inter se differunt olea vnguinosa, ita et differre virtutibus haud parum. Accedit ad commendationem olei Lini vilius pretium, quo venditur, etsi oleo Amygdalarum et Oliuarum gratia cedat.

In grauioribus pectoris inflammationibus ore haustum insignem praestantiam aliquando comprobauit, ita vt ad curationem plurimum contulisse videatur. Obtulit quidem oleum Lini vel Amygdalarum in hisce sed non neglectis venaesectione aliisque praesidiis SYDENHAMVS (*Oper. cap. de Pleur. p. 265.*). Liberalior in hoc oleo laudando BAGLIVS (*Oper. p. 38.*), cui praecipuum fuit in inflammationibus

nibus debitam laxitatem parti inflammatae procurare, vnde tanquam maximum remedium contra pleuritidem raroque fallens hocce oleum sistit. Nec Italis vnice, quos nouimus oleosa in febribus frequentius ingerere (Conf. *Appar med. Vol. 2. p. 43.*), in pleuritide arridet: sed iam CONR. GESNERVS (*Epist. Lib. 1. p. 39.*) notauit, Lini oleum ad vnciam vnam vel maiorem quantitatem potatum eximium pleuritidis, quam malignam et contagiosam vagantem vocat, remedium esse, eoque et respirationem faciliorem euasisse et aluum referatam; et TOVRNEFORTIVS (*Voyage du Levant Tom. 2. p. 140.*) immunitatem Armenorum ab hoc morbo ex vsu culinari huius olei deriuat. Saepe solum hocce oleum sufficere pleuritidi sanandae, innuit HAGENDORNIUS (*Eph. nat. cur. Dec. I. Ann. 3. Obs. 216.*). Maioris ponderis est HAENII testimonium, qui tum, quando omnibus reliquis adhibitis inflammationis pectoris saeuitia perseverabat, mira quandoque praestitisse oleosa, quin vomitum nauseamque subegisse, expertus est. Sed magna eius copia opus fuit, ita vt bis vel ter de die olei Lini vnciae quinque vel sex cum grano Opii, vel cum vncia vna syrapi Diacodii, consumtae fuerint (*Rat. med. P. 1. p. 24. P. 11. p. 103.*).

Non minoris efficaciae subinde est in alio ancipiti pectoris morbo, haemoptysi. Pluribus oleo

Lini potato succurrit RAYGERVS (*Eph. nat. cur. Dec. I. Ann. 6. 7. Obs. 209 p. 307*), qui ex catarrho grafsante hancce hæmorrhagiam contraxerant, nec male videtur acrimoniam quandam mordacem tanquam eius causam apud hosce accusare. Eadem causa subfuit in casu recentius narrato (MICHEL in *Journ. de Med. Vol. 17. p. 43.*). In aliis, quibus opem tulit hoc oleum, minus manifesti mali natales fuere. Fuit iuuenis hæmorrhoidibus alias obnoxius, iam hæmoptysi fere exhaustus, nec multum hirudinibus ad eam sedandam applicatis leuatus; fuit foemina, quæ fluentibus etsi bene mensuis sub ipsa eorum eruptione et postea eadem corripiebatur (MICHEL *l. c. p. 41. 42*): vtrique vero falus ex hoc oleo contigit. Idem accidit foeminae, quæ sub doloribus ventriculi et pectoris itemque tussi largiter sanguinem screauit (*Gazette salulaire 1773. n. 40.*). Porro in puella phthifica, ex suppressis sputis purulentis fere suffocata, eadem restituit vitamque prolongauit (MICHEL *l. c. p. 44.*); imo alia foemina, ex hæmoptysi phthifica, solo vsu olei huius omnino sanata sistitur (*Gazette l. c.*) Et hisce quidem casibus eius cochleare vnum vel duo bis per diem, vel vnum quouis bihorio aegris propinare conuenit, continuando per plures dies.

Ilei causa licet multiplex fit, et saepe nulla arte vincibilis: in plerisque tamen casibus sanabilibus oleosorum summa est dignitas, dum in clysmatibus, abdomini illita, item ore sumta adhibentur. Eorum nempe efficacia lubricantur intestina, spasmi ibidem nati laxantur, emolliuntur feces et alius pertinaciter antea stricta referatur. HAENIVS (*Rat. med. P. II. p. 204.*) oleosorum tam in hoc morbo quam in affini, colica pictonum, iustus aestimator, oleum Lini nonnisi in clysmate adhiberi curavit, metuens ab usu eius interno in ileo ob nauseosum saporem et continuum fere vomitum, indeque eum in finem oleo Amygdalarum fere semper acquieuit; quod quidem connubium non poenitendae efficaciae fuit. Non autem metuerunt alii. Laudavit iam speciatim oleum Lini DODONAEVS (*Prax. med. p. 49.*), item SWIETENIVS (*Comment. in BOERH. Aph. Vol. 2. p. 147.*) in saeuissimo ileo ad libram integram potatum, multosque orci faucibus eo ereptos edocet. Fidem eius ulterius facit repetitum pluries a GALLESKY (*Abhandl. v. Miserere u. d. Kräften d. Leinöls in dies. Krankh. p. 75. sqq.*) experimentum, qui oleo Lini uncias quatuor ad sex praecipiens huius pro vi et periculo morbi omni hora vel bihorio cochleare vnum in potu calefacto, qui plerumque cereuisia fuit, capi iussit. Raro illi aliquid admistum fuit, praeterquam in vno casu olei Anisi gut-

tulae aliquot, saporis corrigendi causa. Hocce solo, post aliquot capta olei cochlearia, vomitus siluit, vt nullo anodyno simul opus fuerit. Iuncta vero plerumque clysmata, primum emollientia, dein sale pro stimulo aucta, etiamsi subinde clysmata adeo potuerint omitti. Quamdiu aluus pertinaciter clausa mansit et dolores continuarunt: olei cochleare vnum omni hora exhibitam; vt primum vero aluus soluta: parciori manu datum, ita vt postea quotidie modo cochlearia eius duo vel tria ingererentur. Raro ultra uncias sex vel octo huius olei requirebantur ad perfectam sanationem: sed saepe tam cito satisfactum voto est, vt sufficerent iam eius cochlearia tria per vices data. Ita valuit adeo in ileo inflammatorio, neglecta etsi venae sectione (GALLESKY *Cas. 2. p. 79.*); item in eo, in quo feces foetentes colorisque obscuri reiectae (*l. c. Cas. 6. p. 84.*); item in complicato malo ex calculis renum et flatibus fecibusque aluinis collectis (*l. c. Cas. 7. p. 87.*). Facile tamen fuit in priorem morbum relabi, nisi in cibi potusque delectu reliquisque diaetae momentis sollers cura accederet. Robori quoque ventriculi restituendo per elixirium stomachicum, et, vt aluus officio quotidie responderet, per commodum laxans consultum est. Idem olei Lini adhibendi consilium aliquoties successit cl<sup>mo</sup> LENTIN (*Beob. einig. Krankh. p. 149.*) tam in ileo, quam in alui ob-

stru-

structione pertinaci, quin ea, quae per sex dies in foemina grauida durauerat, et alia octo dierum in rustico. Quod speciatim ad alui obstructionem atinet: cochlearibus duobus vel tribus huius olei vespere, antequam cubitum eatur, ingestis, saepe ex voto referatur (GALLESKY *l. c. p. 73.*).

Quantum auxilium in colica pïctonum spondeat hoc oleum, ex dictis colligitur, in quo morbo oleosa et pingua cuiuslibet generis tam ad prophylaxin quam therapiam mirifice profunt. Auerti malum hisce experiuntur soffores, susforesque cum plumbo praecipue rem habentes, qui auspicatorum labores suos lardum cum atro pane praesumunt et per prandium lardo, pinguibus iuribus, butyro largius vescuntur. Verum enemata oleosa et oleum epotum ad ipsam curationem plurimum conferunt, vt quae, praeter effectus ad initium prioris articuli de ileo indicatos, venenum inuoluendi vim habent. Ill. DE HAEN (*Rat. med. P. 1. p. 114. P. 10. p. 106.*) licet Lini oleum speciatim contra hoc malum non commendet, commendari tamen illud meretur.

Oleoform in vniuersum in dysenteria ad dolores inteltinorum diros mitigandos magnam vim esse nouimus, quippe quae acre obtundunt erosaque obliniunt. Eo fine vel per se vel in sacchari conu-

bio sed larga doſi aliquot ſemunciarum aliquoties de die commode ingeruntur (HEIST. *comp. med. pract.* p. 281. DEGNER *de dyſent.* p. 166.). Licet vero pro uſu interno optio fieri poſſit inter varia olea expreſſa, dyſenteriae tamen ſolo oleo Lini curatae exempla exiſtant, et ſingularis eius praeſtantia pro clyſmate explorata eſt, dum vel ſolum tepefaſtum repetitis vicibus, ſed parca quantitate, iniicitur (DEGNER *l. c.*).

¶ Quam paſſim oleorum huius generis efficaciam in necandis vermibus demonſtraui (*Appar. med. Tom. I. p. 60. Tom. 2. p. 44. Tom. 3. p. 255.*), haec nominatim ad oleum Lini ſpectat. Huic ſine dubio ſanatio tribuenda pueri vndecim annorum, qui inde a ſeptimo anno conuulſionibus multifarii generis miſere affectus, tandem omnino ſtupidus euafit, mira autem, ſub ſumma emaciatione corporis, voracitate ductus vrceum pictoris oleo Lini ceruſſa et fuligine repletum plurimam partem ore exhaustit. Effectus temerarii huius auſi praeter omnem opinionem feliciffimus fuit, vtquo ſub vomitione et deiectionibus aluinis vehementiffimis per nychthemera fere durantibus ingentem numerum vermium filiformium excuſſit, redeunte ſenſim rationis uſu et corporis integritate (*Phil. Tranſ. Vol. 50. p. 518. 521.*). Norma de reliquis olei ſuppeditata  
modum

modum rationi magis consentaneum oleum Lini adhibendi contra vermes indicat. Certe paganis et egenis non spernendum remedium. Et quum subinde ascarides oleo iustar clysmatis applicato eliminari queant (HEBERDEN in *med. Transactions Vol. I. p. 49.*): patet hocce praecipue pro isto scopo esse eligendum.

In nephritide a calculo, siue hoc oleum aliis potentius sit, siue communem modo cum aliis virtutem habeat, largius haustum non solum dolores sedat, sed et sabulum et calculos minores blande elabi finit (HAMILTON *prax. reg. p. 44.*). Fuit vir, qui, utprimum a doloribus calculosis cum suppressione lotii perfecte corripiebatur, mox dimidium eius vitrum, quale cereuisiae destinatur, vesperi ingessit, voti sui subsequenti mane compos (GALLESKY *l. c. p. 73.*).

Superficie corporis illitum emollit partem relaxatque. Eam ob rem linimenta, vnguenta et emplastra multa, intrat. Si camphora in eo soluitur, inunctum dolores pleuriticos, colicos, nephriticos aliosque compescit, ita ut in sympathica pleuritide vix alia medela opus sit. Abdomini inunctum pertinacem saepe aluum referat. Dolores haemorrhoidales clysmata ex calefacto oleo lenit.

*Placenta* feminum post expressionem olei residua cataplasmatibus emollientibus et maturantibus apte additur.

EMPLASTRUM DIACHYLON SIMPLEX. *Ph. Würt.*  
p. 63. Recipit copiam mucilaginis feminum Lini.

408.

*Pharm.* LINI CATHARTICI *Herba.*

*Linum catharticum*; foliis oppositis ovato-lanceolatis, caule dichotomo, corollis acutis. LINN.  
*Spec. pl.* p. 401. *Linum pratense* flosculis exiguis.  
C. B. Icon: *Fl. Dan. Tab.* 851. Pl. annua, in campis item pratis humidis crebra.

HERBA huius valde amara et nauseosa est, vix in officinis reperiunda, etsi et iam vetustiores botanici, GERARD, PARKINSON, MORISON, RAIUS, in denominanda stirpe ad virtutem purgantem respexerint, passimque eandem experimentis confirmauerint. Inter recentiores nemo illam impensius commendavit ill. LINNEO, idque pluribus locis. Omnes conveniunt, tuto et sine molestia aluum purgare (RAII *Hist. pl. Tom.* 1. p. 1076.). Pulvis hoc sine dari potest ad drachmam vnam vsque (LINN. *Amoen. Vol.* 7. p. 300.). Placet eiusdem cum cremore tartari et semi-

feminibus Anisi miscela (BOWLE apud RAYM *l. c.*), ut promptius et mitius operetur (LINN. *l. c.*). Hibernis olim saltim familiare medicamen fuit et nonnullis Anglis in occidentali plaga degentibus infusum ex Lini cathartici integrae et florescentis plantae manipulo vno et feri lactis vnciiis sex digestis per noctem, et mane post colationem vncia vna syrupi Rosarum pallidarum remixtis (MORISON *Hist. univ. plant. P. 2. p. 575.*). Arridet quoque infusum ex herbae siccae drachmis duabus pro dosi cum aliquot vnciiis aquae e. c. vnciiis quatuor paratum (LINN. *Fl. Suec. p. 100. Amoen. acad. Vol. 3. p. 72. Vol. 7. p. 300*), quod intense amarum est. Ea dosi et portione serius in viro deiectiones frequentes et copiosas excitauit (COSTE et WILLEMET *Essais sur quelques plantes indigenes p. 36.*). Vino infusa valentio-rem effectum exferere dicitur (LINN. *Amoen Vol. 7. l. c. Conf. RAYM l. c.*). Maiori dosi vomitum exci-  
tat (LINN. *l. c.*). In tertiana et arthritide vaga eam conuenire DALE (*Pharmacol p. 261.*), in hydrope in-  
cipiente inter alia mala LINNEVS (*l. c.*), innuunt. Ad  
minimum noua exploratione eorum dignissima est  
haec herba, quibus vtilissimum officium incumbit  
morbis in nosocomiiis medendi. SLEVOGTI *Progr. de  
Lino cathartico. Jen, 1715. legere mihi non contigit.*

## OXALIS.

LINN. *Syst. veg.* p. 360. *Gen. pl.* p. 231.

409.

*Pharm.* ACETOSELLAE vulgo, item LVIVLAE  
Ph. Lond. et Edinb. *Herba.*

*Oxalis Acetojella*; scapo vnifloro, foliis ternatis  
obcordatis, radice dentata LINN. *Syst. veg.* l. c.  
*Oxalis Acetofella*; scapis vnifloris, foliis ternatis:  
foliolis obcordatis pilosis. THVNB. *Diff. de Oxal.* n. 5.  
Trifolium acetosum vulgare C B Icon: MILL *Ill.*  
*Syst. sex.* REGNAULT *Botan.* l'Alleluja. Pl. per-  
ennis, in syluis muscosis et ad sepes vmbrosas  
crebra.

Variae huic generi competunt species grato  
acore, qui in herba succosa longe manifestior est,  
imbutae. Vnde et *Oxalis corniculata* Halae in officini-  
nis vulgari speciei substituitur (LEYSER *Fl. Hal.* p. 84.);  
prout *Oxalis cernua* THVNB. in Capite bonae spei ad  
sal essentielle inde parandum (THVNB. *Diff. cit.* p.  
32. *Tab.* 2.). Nulla vero ideo celebratior quam *Aceto-*  
*tofella*, quae ad saporem succi Citri vel acidi tartari  
accedens gratior Rumice Acetosa. Monographiam  
eius praestitit FRANCUS (*Herba Allelujah botanice con-*  
*sidera-*

*siderata in corporis propria praxi cum nupera febre epidemica, Ulm. 1709.*), de qua, utpote a me non visa, nolo iudicare, HALLEKVS (*Bibl. bot. Tom. I. p. 635. pract. Tom 3. p. 199*) autem parum ad Allelujae historiam conferre affirmat. Raro herbae ipsius usus fit, quam tamen fitim extinguere et refrigerare, et sapor docet et quod masticata viatoribus botanicisque feruente solo affert solamen. In febribus acutis igitur quoque ad mitigandum aestum valet. Nominatim in putridis (*FRANC. l. c.*) et biliosis ad diathesin humorum malam corrigendam conuenit eademque de causa in scorbuto. Simul blande resoluit. Confert ideo instar curationis vernalis hisce, qui ex defectu exercitationis corporae per hiemem feminium morborum contraxerunt, acetario uti ex Acetosella recente tantillo Lactucae oleo et aceto (*ROSENSTEIN Hus- och Rese- Apot p. 92.*). Quod si per plures dies ingeritur, blande aluum laxando malum fomitem eliminat. Mirum nostro adhuc tempore potuisse herbam comestam tanquam Enterocetes remedium commendari a medico ex laude rustici, licet similis virtutis PLINIUS meminerit (*OVELGVN in nov. Act. nat. cur. Tom. 2. p. 168.*). Ceterum in morbis vel tota recens comeditur, vel in infuso aqua facto, quod grate acidulum est, vel in infuso cum sero lactis capitur. Succo quoque eiusdem expresso vel conseruae locus est.

est. Multum laudat cl. RUTTY (*Observations on the London et Edinburgh Dispensatories p. 151.*) extractum ex decocto aquoso herbae praefertque illud succo, utpote acido multa aqua diluto.

*PRAEPARATA.*

CONSERVA ACETOSELLAE. *Ph. Virt. p. 39. Ph. Angll* Sapida et efficax, etsi rarioris usus.

SYRUPVS. *Ph. W. p. 203.* Eiusdem tenoris.

SAL ESSENTIALE. *Ph. W. p. 167.* Hoc ipsum sal herbam praecipue medicis commendabilem reddidit, et per hoc vnice id, quod illa praestat, efficit. Est praeterea post cremorem tartari vnicum sal essentiale plantarum, quod in officinis seruatur. Aequè bonum sal, sed maiori copia in Capite bonae spei ex Oxalide cernua (Vid *Diff. THIVNB. cit.*) elicitor. Venale vulgo ex Heluetia et Sueuia peti solet (SAVARY *Diff. de sale essent. Acetosellae p. 9.*): Paratur etiam copiose in fylua Hercynica et Thuringiaca (WIEGLEB in CRELLS *chem. Journ. P. 2. p. 7.*). Etenim non vbiuis ea copia prostat stirps, ut cum lucro sal inde erui possit. Helueticum praestat candore et elegantia et magnitudine crySTALLORUM.

Ad hoc parandum succus recentis herbae expressus, et vel subsidentia vel colatione limpidus, inspif-

inſiſſatur ad debitum gradum, deinceps vel oleo ſuperaffuſo tectus vel et abſque eo ſeponitur frigido loco, vt in cryſtallos concreſcat. Liquidum, quod concretionem hanc reſpuit, vltorius ad gradum iuſtum ſpiſſatur, id quod pro neceſſitate iteratur. Quoniam vero hae cryſtalli mucilaginoſo tegmine obducuntur, intrinſecus quoque impurae ſunt, noua ſolutione, colatione et cryſtallorum formatione, opus eſt. Quum in prius indicata encheireſi, qua oleum ſuperaffunditur, qua ipſa et BOERHAAVIUS (*Chem. Vol. 2. Proc. 7.*) vſus eſt, aliquot menſes requiruntur, antequam ſal ſeſe effingat: vix eius vſus fit; quum contra in altera breui tempore res expediatur. Quomodo id fiat commodiſſime, breuiſſimo tempore et lucreſe, expoſuit accurate SAVARY (*l. c. §. 6.*). Ita ille ex quinquaginta libris foliorum vncias duas et ſemis ſalis puriſſimi obtinuit, quod ex cryſtallis plane albis [ſal ſedatiuum referentibus conſtitit. CARTHEVSEVS (*M. m. Tom. I. p. 256.*) longe plus lucratus eſt, ſcilicet ex libra vna foliorum drachmam vnam et dimidiam ſalis; an ſalis aequae puri, dubito. Differunt ceteroquin cryſtalli multiplici modo quoad figuram et colorem et pro diuerſo puritatis gradu.

Ob exiguam illam copiam, qua ſal hoc ſtirpi ineſt, illi a venditoribus aliud mala arte ſupponitur, quod

quod nihil aliud est, quam tartarus vitriolatus plus acidi vitriolici continens, quam pro saturatione falis tartari opus est. Hoc ipsum exiguis crystallis constat, valde acidis, aqua facile soluitur et lintea corrodit. Destillatione ab hoc acidum vitrioli facile abigitur, et si tartarus vitriolatus spiritu vitrioli soluitur, crystalli similes dictis generantur (SCHEELÉ in GÖRWELLS *nya tidningar* 1775. n. 30. p. 239. vbi recensus *Ph. Suec.* IDEM in BERGII *Mat. med.* p. 378.). Alia corruptio huius nonnunquam fit cremore tartari, quae quomodo detegatur, SAVARY (p. 17.) tradit. Non semper tamen venale sal corruptum est (SAVARY et WIEGLEBII experimenta).

Genuinum sal species est falis medii, constans ex alcali vegetabili et peculiari acido, quod ultra saturationem inest, vnde intensius acidum deprehenditur (BERGMAN in *Act. Upsf nov.* Vol 2. p. 215.). Ad tartari igitur naturam proxime accedit, quod et iam NEVMANNVS (*Chymie Vol. 2. P. 1. p. 17.*) agnuit. Solubilitas in aqua non semper eadem est. Heluetici falis Acetofellae drachma vna aquae destillatae feruidae drachmis sex soluebatur; sed Thuringiaci falis drachma vna requirebat aquae vnciam vnam et dimidiam (WIEGLEB *l. c.* p. 10). Solutio falis colata etiamsi ad paucas guttas instillata aquam fontanam mcx turbidam reddit (*l. c.*) sine dubio ex

nifu, quo in terram calcaream aquae fertur, vnde felenitis speciem enasci apparet. Ad acidum Acetofellae a compedibus suis separandum vsus est cl. SAVARY (*l. c.* §. 10.) destillatione, qua ex salis Acetofellae a se parati vncia vna elicuit drachmas duas liquoris acidissimi, penetrantis, empyreuma redolentis. Sed omnino purum acidum hac ratione non obtineri, facile patet; vnde cl. SCHEELE aliam viam iniit, quam verbis amicissimi BERGMAN (*l. c.*), ne quid dictioni ponderis decedat, exponam. "Abundans salis Acetofellae, inquit ill. vir, acidum, alcali volatili saturatum, terrae ponderosae nitratae solutioni immiscuit, mediante duplici adfinitate mox principia permutabantur et terra ponderosa acido Acetofellae vnita difficulter solubilis fundum petebat. Hoc sedimentum acido vitrioli, terram ponderosam prae omni haecenus nota materia eligente, decomponitur et acidum quaesitum decanthari potest." Nolo peculiare huius acidi puri characteres hic persequi, quos idem cel. vir tradidit, qui quidem haecenus non satis explorati sunt, limitum inter medicinae et chemiae campum bene gnarus. Eadem de causa transeo egregia experimenta cum sale Acetofellae integro, praecipue a cll. viris MARCGRAF (*chym. Schriften P. I. p. 119. P. 2. p. 63.*), BAYEN (*ROZIER Observations de la Physf. Vol. 2.*), SAVARY (*l. c.*), WENZEL (*Lehre von d. Verwandtschaft Appar. med. Vol. III.* li schaft

*Schaft d. Körper p. 312 - 325.*), WIEGLEB (*l. c.*), instituta. Licet vero affinitas obtineat inter tartarum et Acetofellae sal: acidum huius tamen magis conuenit cum acido sacchari, quam acido tartari, sed ab utroque discrepans. Differt a tartaro sal Acetofellae eo, quod hoc igne crepitet, fundi possit, parum nigrescat, calce aërata totum quantum decomponi sese patiatur (BERGMANN *l. c.*).

Cognita res est maculas ex atramento scriptorio in linteis solutione huius salis deleri.

Ob pretium insigne, quo venit, raro a medicis praescribitur, nec videtur viribus in corpore humano a cremore tartari differre, qui pretio longe minori venditur. Utne autem extra vera experimenta euager, sufficit notasse, sal Acetofellae ob acidam naturam in siti extinguenda, in aestu febrili temperando, putredine coërcenda, item in humoribus spissis blande resoluendis, eximium esse. Vtius eo non raro Eques A ROSENSTEIN est, cuius varia exempla in libris eius practicis exstant. Ita sero lactis illud loco nitri in peripneumonia (*Barnsjukd. p. 221.*) addidit. Hoc quoque recipit

OXALIS ACETOSELLA. - 499

PVLVIS TEMPERANS ROSENSTRINII. *Hus - och*  
*Refe apoteque p. 1. 97.* cuius formula haec: ℞. Ni-  
 tri depurati ℥jβ. Sal. essent. Acetosell. ℥β. Morful.  
 citri (h. e. Sacchari aliquot guttis olei Citri imbuti)  
 ℥vijβ. M.

PVLVIS NITROSVS. *Ph. Suec. p. 105.* idem fere  
 est, sed saccharum non elaeosaccharum additur et  
 minori, vt par erat, quantitate. Sui pulueris  
 praecepit ill. vir duo vel tria cochlearia pro Thea,  
 commodo vehiculo aquoso soluta, iis in affectioni-  
 bus morbisque, quibus temperantia salino-acida  
 conducunt. Innumeris vicibus ab aliis ille prae-  
 ceptus ingestusque in Suecia est.

## DROSERA.

LINN. *Syst. veg.* p. 251. *Gen. pl.* p. 154.

410.

*Pharm.* RORIS SOLIS s. ROSELLAE *Herba.*

*Drosera rotundifolia*; scapis radicatis, foliis orbiculatis. LINN. *Spec. pl.* p. 402. Ros solis folio rotundo. C. B. ICON: BLACKWELL. *Herb.* Tab. 432.  
Stirps perennis, inter muscos in paludosis crebra, nominatim in Hercyniae monte Bruetero.

Haec, ut altera vulgaris species, *Drosera longifolia* L. folia fert instructa ad marginem pilis subulatis, in superiori superficie autem pilis globuligeris, ex quorum extremis exsudat liquidum tenax, unde perpetuo madent. Herba odore carens, ab aliis acris describitur, adeo ut cutem exulceret et dentibus officiat (HALLER *Hist. stirp. helv.* n. 834.), item verrucas clauosque tollat (LINN. *Fl. Suec.* p. 100.). Alius, qui dedita opera in saporem inquisiuit, folia acida, caulem subacrem et linguam paullo ferientem, reliquas partes maiori vel minori gradu amaras reperit (SIGGESBECKII *Diff. de Rorella*, *Wittenb.* 1716. p. 30. *praef.* ADAMO BRENDELIO) Acoris, quem fouet, praesentia quoque detegitur vi, quam

DROSERA ROTVNDIFOLIA. 501

quam herba habet lac in coagulum vertendi, dum hoc naturalem teporem adhuc seruans illi superfunditur, vel eadem vas excipiendi lacti destinatum antea fricatur (GISLER in *Vet. Acad. Handl.* 1749. p. 11.), quo effectu, vt aliis notis, cum Pinguicula conuenit. Corrigit quoque lac vaccinum, comestis Boletis bouinis vitiatum (LINN. *Fl. Suec.* p. 101.). Deterruit multos opinio acrimoniae, quae tamen in exsiccata planta, quae medico scopo vnice vsu venit, mitior adhuc est. Quibus deleteriam esse, si illam depascunt, acrimonia sua creditur, tussim lethalem excitando (BORRICH. in *Act. Hafn.* Vol. 4. p. 162.). Haecce dicta non magnam spem commodi ex stirpe in aegros redundaturi cient; quod quidem, quicquid vetustiores medici FORESTVS, SCHENCKIVS, HOLLANDVS, WEDELIVS, VALENTINVS, alii, de illo reliquerint, nostro tempore exigui momenti existimatur. Nolo repetere, quae de eo congesserunt HEERMANNVS (*Diff. de rore solis praef.* EYSELIO, *Erf.* 1715.) item SIEGESBECKIVS (*Diff. cit.*), valere ad tussim, asthma, raucedinem tollendam, conferre in hectica et phthisi, item ad vires prostratas erigendas. Experimenta practica, quibus adstitit HEERMANNVS, nullius dignitatis sunt, quum tincturam Rorellae, quam praecipue adhibuit, arcanam faciat. Maiori attentione digna sunt SIEGESBECKII (*l. c.* p. 37.), qui herbam ipsam in tussi humida a defluxio-

nibus catarrhalibus in decocto praecepit, vti et essentiam spiritu vini factum, quae posterior a. 1712. quum catarrhales febres vbique fere epidemice grassarentur, valuit, deinceps ferius in febribus acutis cum tussi sicca aliisque affectionibus pectoris iunctis. Omitto laudem in febribus malignis ex propriis eius experimentis, ob nomen ambiguum.

*PRAEPARATA ET COMPOSITA.*

**SYRUPVS ROSELLAE.** *Ph. Würt. p. 216.* Valde compositus.

**ELIXIR PECTORALE WEDELII.** *Ph. W. p. 55.* Quod herba inter tot alia intret, pristinam illi tributam fidem, praecipue in affectionibus pectoris, in memoriam reuocat.

---

## ORDO XXXIII.

## CARYOPHYLLEAE.

## DIANTHVS.

LINN. *Syst. veg.* p. 348. *Gen. pl.* p. 225.

411.

*Pharm.* TVNICAЕ vulgo, CARYOPHYLLORVM  
RVBRORVM Ph. Lond. et Edinb. *Flores.*

*Dianthus Caryophyllus*; floribus solitariis: squamis calycinis subouatis breuissimis, corollis crenatis. LINN. *Spec. pl.* p. 587. *a*, *coronarius*. *Caryophyllus hortensis simplex flore maiore.* c. B. Icon: REGNAULT *Botan.* L'oeillet. Intelligitur Varietas illa hortorum vulgatissima petalis coloris profunde chermesini; quae quidem a florum cultoribus Varietatibus reliquis colorum discrimine et plenitudine multiplici modo ludentibus longe postponitur. Prouenisse ex Diantho huius speciei *e*, *inodoro*, cuius patriam rupes Helueticae et Italicae constituunt, suadent LINNEVS et HALLERVS. Planta perennis, quae nostri climatis hiemem non fert, nisi tecta.

FLORVM nomine petala vnice veniunt, quibus, quod specie deest, odoris gratia refarcitur. Hoc ipso Caryophyllos aromaticos aemulantur, nec siccatione iste mox perit. Sapor amaricans et subadstringens est, post siccationem manifestior. Odera pars infusione vel destillatione ab aqua facile recipitur, dispergitur vero vel leuiuscula decoctione. Extractum aquosum austerum et subamarum est, item colore profunde rubro tinctum. Extractum spirituosum insuper odorum est.

In desuetudinem abierunt nostra aetate, ita vt omittant illos multi suppellestilis medicae scrutatores. Etenim vires sapore digoscendae aliis maiori efficacia insunt, odorum vero illud, cuius potissimum olim ratio habita, et fugax est et debilius iusto, quam vt in neruos magnam potestatem haberent, quo quidem nomine in syncope, palpitatione cordis, conuulsuis morbis, artuum tremore, febribus malignis aliisque in aliqua celebritate fuerunt. Recreant flores recentes odore suo sanos potius, quam aegros. Nec opus est eos ob praeparata legere, nisi quaedam ob colorem grate rubrum seruari mereantur.

#### PRAEPARATA,

CONSERVA FLORVM TVNICAE. *Ph. Würt. p. 39.*

## SAPONARIA OFFICINALIS. 505

ACETVM. *Ph. W. p. 3.* Infusione paratur. Caue, ne tribuas floribus eam vim analepticam, quae aceto soli debetur.

SYRVPVS. *Ph. W. p. 219.* Recte *Ph. Lond. p. 79.* et *Edinb. p. 148.* praecipunt vngues petalorum ante infusionem cum aqua esse praecidendos, vt qui pallidi et inertes sunt. Colorem florum retinet nec non odorem eorum, si clauso vase paratur. Sunt, qui vires erigere volunt.

## SAPONARIA.

LINN. *Syst. veg. p. 347.* *Gen. pl. p. 224.*

412.

*Pharm.* SAPONARIAE *Radix; Herba.*

*Saponaria officinalis;* calycibus cylindricis, foliis ouato-lanceolatis. LINN. *Spec. pl. p. 584.* Saponaria maior laeuis. c. B. Icon: *Fl. Dan. Tab. 543.* REGNAULT *Botan.* La Saponaire. Pl. perennis, in locis ruderatis ad vias aggresque crescens. In hortis facile luxuriat, in quos Varietas flore pleno aliquando recipitur.

Rhizotomi subinde eius loco Herbam Lychnidis dioicae L. colligunt, quod si fit, non mirum efficaciam fallere. Non spernenda stirps, etsi rarius hodie aegris offeratur, quam praecedente seculo. Saponaceas enim vires illi competere, et tentaminibus extra corpus humanum variis cognoscitur et efficacia in morbis variis, qui aperientia et detergentia sibi vindicant.

7.

RADIX profunde descendit cylindrica duorum vel trium pedum, digitum minimum vel calamum cygneum crassa, geniculata, superne ramosa, extus rubicunda, intrinsecus alba. Odore caret, sed sapor eius subdulcis, amaricans, aliquantum glutinosus. Alibi (CARTHEVS. et SCHLINCKE *Diff. de Rad. Saponariae* 1760. p. 11.) acriusculus, post aliquam manducationem os afficiens et aliquamdiu perdurans describitur. Aqua insignem eius partem elicit, scilicet ex radicis vnciis duabus extracti aquosi drachmae vndecim eruuntur (NEVM. *Chem. Vol. 2. P. 4. p. 175.*), vel secundum aliud experimentum (CARTHEVS. *Mat. med. p. 448.*) modo sex drachmae cum granis viginti quatuor. Hocce initio subdulce dein notabilem linguae acrimoniam imprimit, ut adeo cum ista radicis Pimpinellae vel Piperis conferatur (CARTHEVS. *Diff. cit. p. 12.*). Spirituosum extractum quantitate longe minori sese effert, sed  
acrius

## SAPONARIA OFFICINALIS. 307

acrius et penetrantius cum sensu constantiori (NEVMANN *l. c.* CARTHEVS. *Diff. cit.*). Decoctum radices virgula motitatum instar saponis spumescit, quod idem spectaculum in nuculis Sapindi, radice Struthii, floribus Lychnidis chalycedonicae, obtingit; et fordes pingues linteorum, si iisdem lauantur, eluit (BERG. *M. m. p.* 371.). Extracta quoque ore agitata salivam proliciunt eamque spumescentem reddunt (NEVM. *l. c. p.* 176.). Haecce singularis natura manifestius tamen in foliis sese declarat, adeo ut monachi mendicantes loco saponis pro lauandis vestibus ea usurpauerint (BOCK *Kreuterbuch p.* 296.). Quin ideo arbitror, folia esse radici praeferenda; et, quantum apparet, istis quoque potissimum olim auctores usi sunt, nam Saponariae viridis apud eos crebro mentio fit.